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bruuii nová ' Vclío" kára a v tom ZMÍNA V REDAKCI
"POKROKU"Rakušani oznamují vítězství

PROLOMILI PRÝ RUSKOU UNII V ZÁPADNÍ HALIČI A

NA CELÉ FRONTE

Turci íahnali prý Francotue

l'Vaneouzská vojsko jež vysa-
zeno bylo pwblížc Durdanell v Ma-l- ě

Asii donuceno bylo uchýlíti un

na lodi po tuhé hitve trvavší dva

dny Fruneouzský velitel praví
však že vojsko bylo na onom mí-

stě vysazeno aby usnadnilo pří
stání Pritfi na druhé straně Dar- -

Franeovaký kfiiník torpédován
mužstvo ikoro

rakoiukým ponorným člunem a
víecko tahynulo

chtěly několikráte yauáhmuti do

boje avšak muuiby ue vždy vrátí-l- i

zahnány byvše palbou našich

lodí

Dne 27 dubna o poledni byla

potopena tureeka tranujwrtnt loď

plující k městu Madoíu Zdali na

její palubě byli dopravováni vo-

jáci čili nikoli není známo

Dne 2H a 2') dubna byl poměr-n- ý

klid zbniní Vojska upojeneft

opevřiovala uvoje posice a jiokra-éoval- a

v dopravě mužstva a děl

na pevninu i lodí Všecky útoky
Turku byly odraženy
Loďstvo jalo se bombardovat!

tvrze Triumph bombardoval

Maidos který byl dne 2ft dubna
v plamenech
Mezi ztrátami jsou i jména a

Napiéra který zemřel na

fSPOJENCI VYSADILI SILNOU VOJENSKOU HOTOVOST

OBOU BŘEZÍCH DARDANELL
a

Krvavé výtržnooti v Rakoiuku a persekuce Slovanů

Í'an V J Ku ták jenž po dva a

púl roku byl redaktorem tohoto
listu a působil při něm jíž před
sedmnáctí roky rozhodl se véno

vati se jinému povolánL Uylo la
na J května zrovna žtyříadvaeet
roku co nastoupil dráhu novinář
skou a během těch dlouhých let

pfmobil u ěesko-íifneriekýc-
h

íauo-PÍm- ů

v 'Chicagu Clevelandu New

Yorku a Oinnze l'n Kuták při

jaj důležité místo u írmy Uankem

lícalty Investment (ompany v

Hee Muílding na ]7 a Farnam ult
kde bude mí ti na starosti české

oddělení Firmu tato založena by-

la před třemi roky a upoutala na
sebe všeobecnou pozornost svým
vzrůstem a podniknvostí Omaha

ležící ve středu té nejbohatší "ze

mědělské oblastí v 'Americe jest
teprve na pruhu avé veliké bu

doucnosti" h majetkové hodnoty
budou nevyhnutelně atoupati

peněz na majetku jest tím

nejbezpeěiiějším h Itankcrn íleal

ty Company na prvním místí za--

ývá se poilnikatelutvím staveb

jichž celou řadu již zbudovala v

Francouzský křiiník potopen
podmořským člunem

Potopení francouzakčho křižní
kň ÍMion (Umínit a v úžině Otrant-ké- t

ve vjezdu do Jaderského mo-

ře při ěcmž zahynulo šest Hi t inu-ž- ň

z jeho poaádky oznámeno by
lo úřední ministerstvem námořní
ctví Očekává ue nyní že tento ú- -

tok rakouského plavidla způsobí
nové nesnáze Itálii Depeše doábí kým námořníkům

do Paříže ve středu odpoledne z Mrtvoly padesáti šest i námořní-ftím- a

udělují že zahájeno bylo
i- - kteří zahynuli při torpédová-talsko-

vládou úřední vyúutřová- - křížliíku Leon Uambetta rakou-n- í

aby bylo zjištěno zdali rakou-- ' ukou ponorkou v úžině Otrantské

ský ponorný člun lí--
li nebo IJ- -r j pohřbeny byly ve ntředu odpole- -

i

r'„J

dunell a když se to stalo ustou

pilp na lodi aby v příhodné době

přistálo jinde Turci praví že s

zmocnili dvou strojových pušek a

všeho válečného materiálu který
byl na pevninu vyložen

Rakuáani prorazili prý ruskou
linii

Z líerlína oznámeno prý v pon-

dělí Důležité rakouské vítězství
ve východní kampani jest ozná

měno ve sdělení uveřejněném dnes

německým armádním velitelstvím
Tvrdí se že Rakušani prolomili
ruskou linii v západní Malíci Dá

le praví německá úřední zpráva
"Na západním jevišti války

vcra ikxhiikii jsme mok ve

Klandeiskii severovýchodně o

Poolcappclle-Ypre- s a dobyli sta

tek Kortuin jihovýchodně od St

Jllliell"

NASE NÁVŠTĚVY
J J a { ) J ] £ Jfa

V úterý min týdne nalézají
ce se za obchodními záležitostmi
městě našem závisí náš přišli si

též prohlédnout i pp Frank Srno

lík a Fred A Holešovský známí

krajané z Hrainard Neb

Pan John A Drym známý

pozemkový obchodník z Ihvihl
Neb nalézaje se na zpáteční ei

stě z výletu v Sev Dakotě do své-h- o

domova zavítal též ve středu
in t návštěvou do naší tiskárny
při kteréžto jiříležitosti bylo nám

potěšením s dobrým naším jiříte- -

leni několik cli vil v hovoru ztrá-vit- i

Ve čtvrtek m t návštěvou

svoji v závodě našem potěšil iu'n

dobrý příznivce našich časopisu
p Vojt Fritz rolník od Crčte
Neb který do Omahy přijel za

nižnými obchodními záležitostmi

Zařízení naší tiskárny p Fritzo-

vi eelkelu se Zll III toil Vil lo

Pnu Frank Pospíšil rolník
od lienrsley Kans přijel v pátek
ni t do lliiiahy aby zde ohledné

svého neduhu s lékaři se piiadil

vštěvou svoji poctil nás tčz v na

závodě a mezi jiným s námi

sdělil Že V jeho okolí pšenice dli

'eko lépe vyhlížely nežli jak je
di- V Nehrasce s vlnku ípillíi!

V sobolu ni t odpoli-dn- prei'
budovou naší tiskárriv zastm ila

jenž vypálil osudné torpédo
ho porušení italské neu-tralit-

odniknutíiii útoku v itnl

skýeh territoriálních vodách C-t-

juk se tvrdí proveden byl ne-

daleko mysu Santa Maria di leu-e- a

Úřední zpráva o záhubě vá-

lečné lodi zní jak následuje:
"Leon (jambetta byl potopen

když křižoval u vjezdu do Otrant-skéh- o

kanálu Potopil ne během

desíti minut Všichni vysocí eí

zemřeli na uvých místech

Sto třicet šest námořníků a

bylo zachráněno Hal-Mký-

čluny" Depeše z Prindisi
v Itálii oznamují že lodi které

vypluly na poinoe tonoucí posadou
křižníku- -

plují dosud v okolí kde
loď ne potopiln v naději že se jhj- -

utrpěné rány a briadém Ilare

jinž byl raněn
Turecká úřední zpráva už je

mírnější I'raví hi v ní jen o po-tope- ní

několika dopravních člunu
o odražení lodí spojenců které

musily vzdálili se z dostřelu tvr-

zí a o zajetí několika set vojáků

Požadavky Itálie

hodnověrného pramene se o- -

ziianiujc že konečné požadavky

předložené Itakousku a Ně-

mecku znějí takto:
1 Kakouako nechť odstoupí -

talii Tridentsko Terst s Přímořím
a tři dalmatské ostrovy

2 Německo ať zaplatí náhradu
Lelii prohlásí její úplnou neod- -

visbmt jako byla před válkou a

odvolá z ní vojsko
II Německo ať vzdá nn všech

práv na území obývané Poláky

Jinými slovy Itálie chce aby

jmi úpravě hranic bylo dlmno

principu národnostního V kru
zích politických i diplomatických
převládá však nálada že na po

žadavky Itálie nemůže ani lva

kousko ani Německo přistoupiti

Americký parník torpédován

Americký olejný parník (Julí
litfht který vyplul z 1'orl Arthur

lex in ilulina do Kouenii ve

l'Vaneii byl torpédován v sobolu

poledne blíže ostrovu Seilly

apitiin (liinthep stižen byl srdeč

ní mrtvicí a skonal a niiiiio lo dva

jiní členové mužstva zahynuli
Jsou to Charles (' Short ('hicu

řja operátor bezdrátového tele

(íriifu a Lupene Chapaueta z Port

Arthur Texas námořník Ostat

in byli zachráněni briliekou pa

oliu lodi Parník dotažen

zálivu Crou tiiiu na i n

naři zachránit ještě nějaké óleny 'Nojnikň kM11 vA(11J0Ž(1 0jtíe v

posádky na živě zbylé Ti z po- -

ostum H1Hljtllclli avak
sádky kteří byli dopraveni na vxti I I m k prudké palbě spojemhch jsou od lékařským o8etrofk'llo (lrMtvu a statečnosti po-
váním a zásoby pro zachráněné

M mih( V)jsklt jyh k

jsou již na cestě do Taranta My -

{:
-
„

:

již k našemu překvapení % ní m

vyhoupl a % blahem zářící tváři
dovnitř závodu spěchal pan Jan
líi ich pokročilý a při tom v do

brých poměrech stojící ní rolník
od 1 'en der Neb jehož v prvém
okamžiku nemohli jsme téměř a

ni poznat i Juk p Lrích námi

sdělil že pěknou tuto káru kou

pil v Oniaze když ue zde au tom o

bilová výstava oiJbývala a nyní

teprve ht ní pro ni přijel jdi čemž
zároveň ná zval na projížďku a

jio případě í na krátký výlet k

IVndcr kde prý náu na uvó ar-m- ě

skutečně krajunsky jiohostí
Ačkoliv jMízvání milého našeho

přítele velice nám lichotilo pře-

ce jenom nebylo nám možno té

radoHti si dopřáti — 1'hiiu l$ri-eho-
vi

jimlařílo se skutečné velmi

pěknou káru si pořídí ti a ostatně

prý se to vyplácí raději něco při-

dat a dostati dobrou věc ježto á

věc za každý obnos je dra-

há což zvláště u kar Často ae

V min týdnu byli jsme též

mile potěšeni návštěvou dávného

přítele našeho p J J Kolihy po-

zemkového obchodníka z Dodge
Neb kterýž jak s námi udělil v

Omaze na velkoporotě zaaedal
# Vo středu m t náhlou ná-

vštěvou svojí mile potěšil nás v

tiskárně 'iliill" Ilokuf uznaný

český zápasník kterýž po více

měsíců na dálném východě z ()- -

inahy byl Vzdálen "Hill" jaroslí
jen zářil a sdělil s námi že do

Omahy vrátil se z Chicaga kdo se

v mnoha zápasech s ncjlepšíini
zápasníky s velkým zdarem utkal
a také zde hodlá k rozhodnému

zápasu Joe Stcchra z Dode Neb

vyzvat i Oba tito čeští zápasníci
těší se ve sportovních kruzích ši

roké známosti a tu lze se nadití
že by mezi nimi zápas v křižkn o

primát velký' zájem vyvolal

Z Omahy Neb

Moorehead jmenován porotním
komisařem

Distrikt ní soudcové okresu Dou- -

jjlas v souhlasu zákona poslední

hgislat urou přijatého ustanovili
v mm tyitnii volebnilio komisare

llarley Moorheada komisuřeiii na

vybírání porotců Nový zákon sta

noví že komisař musí vybíral po-

rotce ze seznamu voličů podle taj
uého klíčového čísla Na příklad
wlvhv klíčovúii číslem bvia ! vo- -

iči jieliž jména nalézat i se budou

na volebních Kinhaeli proti eislt

ím LI 'Si l lil: atd budou

vylosováni Délka lhut úiadova
uí koiuiseie spočívá nu libosti
oilď'11 kleří jej ilo loho postave
ni ilosailih MoiitIh nl lnulé
á val za každý den kter bii

ie skutečné práci té věnovat

Zaailani pošt poukázek válečným

zajatcům
Zdejší poštovní Úřad ohdlel

min lúliiu z Washinlonu od Ire

lího plíllléibu hlavilílio mi?I misi la

rokiu jímž se sanoi lieplaluč
vydávat pošt ov ni poukákj pit
válečné Za jatce V Kvt opé Kitoko
liv by si pi al poslal peníze osolu'

II llí Ve váleělléltl zajetí diva 10

note je iislal kamkoliv bez jaké
ImkollV npliltkli
Mnoho vysloužilců ie paiiéldké

války účatnUu n ujesdu v

Omaxe

V ločiiibo táboru v unii lytlim
odbvVUliéhl Mlčíls! Iltlo ke ll- -

Hniji Nebiasky ylotUilei vál

kv se "španělskem leni leent
k kli i i pojedlil w válen m Sia
UeUkem j ji přičináeb a vv'Ud
ťtfh bylí léi stnátor Milebeoik

bývaly ii Tburslou a mnyoi
DahtuMU

SUěii4 Mane llvdubuvs
ťhuisloii a rVaal Vedý V

ler íhMAiii byli t" dubna 11

Jp V tVjíiamu tmáieio lVtk
bratrski rirkve na IV lliekory
ul 1'tVjelM llOVeíUli(ielÚ0 iv

biblí litt Hov (i JťjleK vUtl polili
ilvoUtu

CJrkev CrVobrlrkA nu IV

a lliekvtrv ul připravuje bolth
a velmi Kvilný prMii i ti tlen 1

"MiHk" května v h vi

írf KM lo"rl Vm iHmtinkim

Utllp VÍ IH vidný

NA

'Jeden ze zachráněných držel v ná
ruéí kamaráda skoro již uniÍJii jí
cího Když námořník nabyl védo
mí trval na tom aby ae dostalo

nejdříve pomocí druhu jejž za-

chránil Jeden francouzský pod-

důstojník zachráněný torpédo- -

borcem políbil itaUkon vlajku a

projevil vděčnost Italům za jh
uioc kterou poskytl francou

ine s plnými vojenskými poctami
v Santa Maria di Leněn 1'ohřeb

byl vypraven důstojníky italských
torjH'dohoreň Obyvatelstvo z o

kolí súčastnilo se s italskými nu

mořníky pohřbu

Z bojů o Dardanelly
l'o prudkém boji ve kterém

Turci kladli tuhý odpor britská

vojska dle úřední zprávy v pátek
v noci vydané zaujala iHjvué po-

sicií na (Jalipolskéni poloostrově a

postoupila o značnou vzdálenost s

ncjužšímii místu Dardauel a Fran-

couzi vyčistili Ku m Káleli na
straně úžiny od Turku

Tak m úže být i řečeno že druhý
pokus o dobytí Darduncl začíná

' '"

pěkné a Šťastně

Turci za vedení némeckýcii dú- -

vi- -

I 'řední zpráva o pribtáni spoje
iieckýeh' vojsk nesdílí optimistické
zprávy řeckých mést drive do-

šlé jež mluvily množství zajat
i ú Spojenci zajali pouze Ó00 Tur-

ku Tito byli oiiíuiiti palbou

válečných lodí

Hritská úřední zpráva zut:
Vyloďování vojska u Dardauel

započalo před vzchodem slunce

dne dubna Scsf různých misi

bylo k tiuiiii cíli vybli'dnuto a o

perlici súčastnilo se celé loďstvu

1'risláni bylo úspěšné loi pěti
uiiMech ač mu turecké vojsko
kladlo tuhy odpor e zákopu

jichž blo několik iad za sebou a

byly chráněny ostnatým dlátem
na iiékterveb místech už šílí "0

Miniu Ze Zadu střih lo jejich dé

lest řeleet Vo

Nu sestéiu miste blízko Seddul
Ittlir ojskn 10 mohlo postoupili
diise lo ž nu Večer kdy britská pé
bota podnikla znaiiieiiilý útok

suičreiii od ťápe Tekli a ub héilt
tak Jčebotě ve stiedu V) loďová

ni bylo uskutečněno za baliiioni
kě práce todttva a péelioty
Dne dubllii odpoledne nepi j

tel uhájil prudké protiútoky a

došlo k tuliym hojúm Zdliui (

kiačovalu vyloďování vojska a by
lo iisurtdočno dobrým počasím

a svítání tlíte '„' dubnn liepi t

tel ibsud dljel Vimiiet tk posice u

Shdul Mhř llntskě vojskw pv
hraunou palbou děl t váličuteli

toli po huklo útok lot tuiriké po

iee t dobytu S Udili thr V

tiislitiy Tím bytu mjuiču i

lurtfí v wlfovitnl vjk řran-ťouískýr-

tntkteli Kki

rovuHv

Don Ji dllblU Vy#lillitl'lU
ttutiitbk' a iiiivMeltidk plaky
Sri lUiru k de ojily ioko

tk piudkvvk úti4i TwtkA IU

uíl Uk fiiu'uuk4 jk
Khim K1 K udt ieU vj (Hknie

Iratv 114 iMultVM lm
M itliHtMuiky U% U

ib'jp„ Pospíšil při té příležitosti ná

klesl

Zpráva o torpédováni americké
ho parníku vyvolala veliké vzru

šellí Ve Washiliutollé II le očeiwl

vati že bude poslán ostrý pru
test do Berlína

NAVRHUJÍ ' NEJVybáí SOUD SVÉTA'

F J Kuták

ruznycii castccii města na:
kdo a touto firmou měl co ěini-t- i

vzdává jí nadšenou chválu a

nepochybujeme že nyní rozmnoží

kruh svých příznivců mezi kraja-

ny našimi Jak v ozuámec na ji-

ném místě uvedeno nu dílce fir-

ma tato zaručuje úrok nejméně V

procent a tudíž skytá dobrou pří-

ležitost k výhodnému uložení pe-ne-

Panu Kutákovi v jeho novém

povolání přejeme všeho zdaru —

Na jeho místo v redakci "Pokro-

ku" vstoupí p O Charvát jenž v

minulosti po více Ut byl již za

městnán u tohoto časopsu Pan
1 barvat je tlnhic znám v spolko
véni životě jak v Omaze tuk i v

So Omaze a jakožto novinář ne-

potřebuje odporučení čteuáiiiiiii

naším a krajanům na našem seve-

ru západě Majitelé "Pokroku" a

"' A Venkova" a odboček vždy
m' snažili získat i ty nejlepši síly
do redakci Pan Kuták odchází

na Jiné pole posobnosti s piáliíill
daru a úspěchu vydavatelů toho

to listu

NOVINKY Z AUIK NEB A

OKOLÍ

V iieděh odpoledne seiuíe!

po d-- IteluiH i pult JaiV tb liea

jeden íe dejšieh starýt li oatidni

ku I Ital kolem lJ b t svého vé

ku Pan lUini byl ilobiyut oui'
ilem a íUiiein bii A O I' W

Mnou iiiaiůelku ítviuehAvi (do de
m t ditek kter jsH Celiny jii
dospěle jukoi i mmibu přátel
Pohřvb islbyván v úterý o ndfj
si bfluluv krthvhťký uáU
neelit pnjinoii unii upfimitiiii

1

Panově JjMttť Hljvk A Joliil
1'arulik lid M knidý kuupUi no

vy aulnatolul el řirmv K(4é
lr Jk jmuv iiulťvKli Mi wttt

A J Vltflieký i koupil tumm ká

ru

V tobolu iuM u ti tkla miu

Mil IVrnbVk i jUdl v kiUrt
kiivl m um mltkl kai i tmMI

vijky ftMt míli ie'fcví i ni

kdu uivk nwUI k vriidl

i i m v - i

flí se že Leon (íainbettii měl na

palubě íxisádkii v síle Til mužů

dvacet dva důstojníky v to počj

taje Většina inužu byla ve spán-

ku když bď byla torpédována
Ti kteří byli zachráněni nemají
kusa oděvu Myli z vody v žabsi
něm stavu vyloveni Někteří by
li zraněni a jiní skoro v bezvědo
mí a všichni trpěli vysílením
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